



Nildo Domingos Ouriques

Atualmente é presidente do Instituto de Estudos Latino-Americanos (IELA) e professor adjunto do Departamento de Economia da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC). Realizou doutorado em Economia na Universidade Nacional Autônoma do México (UNAM) onde também atuou no jornalismo e como professor eventual na Faculdade de Economia. Consagrou sua atuação na universidade brasileira aos estudos latino-americanos com diversas publicações nesta área, especialmente em temas como a análise marxista da dependência e do subdesenvolvimento, as relações entre nacionalismo e marxismo na América Latina, o endividamento externo e interno, as migrações, entre outros. Professor do Programa de Doutorado em Desenvolvimento Economico da Benemérita Universidade de Puebla (UAP-México)
(Texto informado pelo autor)

Última atualização do currículo em 22/09/2009

Endereço para acessar este CV:

<http://lattes.cnpq.br/7917726645643142>

Dados pessoais

Nome	Nildo Domingos Ouriques
Nome em citações bibliográficas	OURIQUES, N. D.
Sexo	Masculino
Endereço profissional	Universidade Federal de Santa Catarina, Centro Sócio-Econômico, Departamento de Ciências Econômicas. CAMPUS UNIVERSITÁRIO TRINDADE 88040-900 - Florianópolis, SC - Brasil Telefone: (48) 33319477 Fax: (48) 3319776 URL da Homepage: www.ola.cse.ufsc.br



Formação acadêmica/Titulação

1990 - 1995	Doutorado em Economia . UNIVERSIDADE NACIONAL AUTONOMA DO MÉXICO. <i>Título:</i> La Teoría Marxista de la Dependencia, <i>Ano de Obtenção:</i> 1995. <i>Orientador:</i> Sergio de La Peña. <i>Palavras-chave:</i> Subdesenvolvimento; Dependência; América Latina; Teoria Social Latino-Americana. <i>Grande área:</i> Ciências Sociais Aplicadas / <i>Área:</i> Economia / <i>Subárea:</i> Economia Política / <i>Especialidade:</i> Economia da América Latina. <i>Grande área:</i> Ciências Sociais Aplicadas / <i>Área:</i> Economia / <i>Subárea:</i> Economia Política. <i>Setores de atividade:</i> Outros.
--------------------	---

Atuação profissional



Instituto de Estudos Latino-Americanos, IELA-UFSC, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - Atual	Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Presidente, Carga horária: 20
---------------------	---



Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil.

Vínculo institucional

1995 -	Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Adjunto, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.
---------------	---

Atual	
Atividades	
1/2005 - Atual	Conselhos, Comissões e Consultoria, Centro Sócio-Econômico, Departamento de Ciências Econômicas.
	Cargo ou função Membro de conselho de unidade.
8/2004 - Atual	Pesquisa e desenvolvimento , Centro Sócio-Econômico, Departamento de Ciências Econômicas.
	Linhas de pesquisa Imigrações na América Latina
7/2004 - Atual	Extensão universitária , Centro Sócio-Econômico, Departamento de Ciências Econômicas.
	Atividade de extensão realizada Jornadas Bolivarianas.
7/2004 - Atual	Extensão universitária , Centro Sócio-Econômico, Departamento de Ciências Econômicas.
	Atividade de extensão realizada Observatório Latino-Americano.
7/2004 - Atual	Extensão universitária , Centro Sócio-Econômico, Departamento de Ciências Econômicas.
	Atividade de extensão realizada Portal Eletrônico do OLA/UFSC.
7/2004 - Atual	Atividades de Participação em Projeto, Centro Sócio-Econômico, Departamento de Ciências Econômicas.
	Projetos de pesquisa Observatório Latino-Americano
3/2004 - Atual	Ensino, economia, Nível: Graduação.
	Disciplinas ministradas ECONOMIA CLÁSSICA - Diurno Economia Clássica - Noturno
03/2000 - Atual	Ensino, Economia, Nível: Pós-Graduação.
	Disciplinas ministradas História e capitalismo I - 2003 e 2004 - semestre 1 História e capitalismo II - 2003/1 e 2; 2004/1 e 2 - Teorias do Intercâmbio Desigual - 2002/2 Economia Política da América Latina - 2005/2
3/2000 - Atual	Extensão universitária , Centro Sócio-Econômico, Departamento de Ciências Econômicas.
	Atividade de extensão realizada Conferências e Palestras nacionais e internacionais sobre a América Latina.
1/1996 - Atual	Conselhos, Comissões e Consultoria, Centro Sócio-Econômico, Programa de Pós-Graduação em Economia.
	Cargo ou função Membro de conselho de unidade.
3/2000 - 7/2004	Pesquisa e desenvolvimento , Centro Sócio-Econômico, Departamento de Ciências Econômicas.
	Linhas de pesquisa Dependência Latino-Americana
3/2000 - 6/2004	Atividades de Participação em Projeto, Centro Sócio-Econômico, Departamento de Ciências Econômicas.
	Projetos de pesquisa Labor: estudo e Crítica das Transformações do Capitalismo
09/1995 - 12/2003	Ensino, economia, Nível: Graduação.
	Disciplinas ministradas Economia da América Latina Economia Internacional Economia Marxista Evolução do capitalismo contemporâneo
UNIVERSIDADE NACIONAL AUTÓNOMA DO MÉXICO, UNAM, México.	
Vínculo institucional	
1989 - 1991	Vínculo: Professor substituto, Enquadramento Funcional: Professor substituto, Carga horária: 40
Atividades	

06/1989 - 12/1991	Ensino, Economia, Nível: Graduação.
	Disciplinas ministradas Teoria do intercâmbio desigual Teoria da Dependência II Teoria da Dependência I

Prefeitura Municipal de Florianópolis, PMF, Brasil.

Vínculo institucional

1986 - 1987 Vínculo: Secretário de Administração, Enquadramento Funcional: Cargo de confiança, Carga horária: 40

Atividades

01/1986 - 06/1987	Direção e administração, .
	Cargo ou função Secretário Municipal de Administração.

Linhas de Pesquisa

1.	Imigrações na América Latina
2.	Dependência Latino-Americana

Projetos de Pesquisa

2004 - Atual	Observatório Latino-Americano
	<p><i>Descrição:</i> O Observatório Latino-Americano - OLA - é um inovador espaço acadêmico que reúne professores do curso de Economia e Serviço Social, além de servidores da área de Jornalismo e estudantes de diversos departamentos, dedicados ao processo de formulação e de difusão de informações relevantes e críticas acerca da realidade latino-americana. É, portanto, um projeto de extensão, mas que também desenvolve organicamente processos pedagógicos no campo do ensino e da pesquisa, articulando diversas áreas do saber, na tentativa de compreender as transformações da América Latina e o conseqüente processo de organização política e social dos povos. Na sua especial condição de projeto multidisciplinar, o OLA tem se estruturado a partir da combinação de duas estratégias operacionais centrais: o Portal Latino-Americano, já disponibilizado na Internet (www.ola.cse.ufsc.br) e as Jornadas Bolivarianas. .</p> <p><i>Situação:</i> Em andamento; <i>Natureza:</i> Extensão.</p> <p><i>Alunos envolvidos:</i> Graduação (3) / Especialização (0) / Mestrado acadêmico (0) / Mestrado profissionalizante (0) / Doutorado (0) .</p> <p><i>Integrantes:</i> Beatriz Augusto de Paiva - Integrante / Elaine Tavares - Integrante / Raquel Moysés - Integrante / Mirella Farias Rocha - Integrante / Fiorella Maquiavello - Integrante / Dauto da Silveira - Integrante / Nildo Domingos Ouriques - Coordenador.</p> <p><i>Número de produções C, T & A:</i> 6.</p>
2000 - 2004	Labor: estudo e Crítica das Transformações do Capitalismo
	<p><i>Descrição:</i> O projeto Transformações do Capitalismo Contemporâneo na América Latina tem como propósito maior realizar amplo e profundo estudo comparativo sobre os rumos da política econômica e dos processos sociais de organização política nos países latino-americanos, cujas dinâmicas encontram-se em estágios decisivos, seja do ponto de vista da definitiva inserção subordinada ao capitalismo global, seja em termos da construção de alternativas que reelaborem uma potente e soberana articulação latino-americana, capaz de encaminhar a ruptura com o atual modelo dominante, classificado como "neoliberal", pela formulação e implantação de inéditas políticas econômico-sociais, neste caso, efetivamente populares. Tendo em vista a preocupação em intensificar uma perspectiva multidisciplinar, reconhecidamente mais fecunda para análise dos temas aqui privilegiados, esse projeto conta com as contribuições da área de Serviço Social e Economia, mas também do Jornalismo, prioritariamente. Tal construção multidisciplinar tem se revelado capaz de acentuar aspectos relevantes e de forma diversifica e, por isso, podem contribuir para um exame mais amplo e original das problemáticas a serem investigadas. Sendo produto inicial de longo trabalho desenvolvido no interior da Área de Concentração Transformações do Capitalismo Contemporâneo, do Programa de Pós-Graduação em Economia, suas motivações e preocupações decorem também de uma série de articulações institucionais, com o CIEM (Centro de Investigación en Economía Mundial) de Cuba e a Universidade de los Andes, com sede em Mérida, Venezuela. Além dessas universidades, há também, desde de 2003, uma importante troca dos produtos iniciais de nossa pesquisa na forma de textos, destinados a alimentar o debate junto ao Grupo de Economia da CLACSO (dirigido pelo Professor Orlando Caputo), com sede em Quito, Equador e junto à REDEM (Rede de Economia Mundial) com</p>

<p>sede em Puebla, México, já desde do ano 2000. . <i>Situação:</i> Concluído; <i>Natureza:</i> Pesquisa. <i>Alunos envolvidos:</i> Graduação (2) / Especialização (0) / Mestrado acadêmico (2) / Mestrado profissionalizante (0) / Doutorado (0) . <i>Integrantes:</i> Fiorella Maquiavello - Integrante / Flavio Carneiro - Integrante / Nildo Domingos Ouriques - Coordenador.</p> <p><i>Número de produções C, T & A:</i> 11.</p>
--

Áreas de atuação

1.	Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Economia.
2.	Grande área: Ciências Humanas / Área: Ciência Política.
3.	Grande área: Ciências Humanas / Área: História.
4.	Grande área: Ciências Humanas / Área: Ciência Política / Subárea: Política Internacional / Especialidade: Relações Internacionais, Bilaterais e Multilaterais.
5.	Grande área: Ciências Humanas / Área: Sociologia / Subárea: Sociologia do Conhecimento.
6.	Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Economia / Subárea: Economia Política.

Idiomas

Espanhol	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Inglês	Compreende Bem, Fala Pouco, Lê Bem.

Produção em C,T & A

Produção bibliográfica
Artigos completos publicados em periódicos
1. PAIVA, Beatriz Augusto de ; OURIQUES, N. D. . Uma perspectiva latino-americana para as políticas sociais: quão distante está o horizonte?. Revista Katalysis, v. 09, p. 166-175, 2006.
2. OURIQUES, N. D. . A opção neoliberal do Governo Lula. Revista da Sociedade Brasileira de Economia Política, Rio de Janeiro, n. 16, p. 94-98, 2005.
3. OURIQUES, N. D. . Uma política econômica alternativa para Brasil. Crítica, Buenos Aires, v. 1, p. 43-67, 2003.
Livros publicados/organizados ou edições
1. . OURIQUES, N. D. (Org.) . Raízes no Libertador. Bolivarianismo e poder popular na Venezuela. Florianópolis: Insular, 2005. v. 500. 158 p.
2. OURIQUES, N. D. . Ciência e Tecnologia em Santa Catarina. Florianópolis: Edições do autor, 2002. v. 2000. 47 p.
3. . OURIQUES, N. D. (Org.) . Os 500 anos. A conquista interminável. 6ª. ed. Petrópolis: Vozes, 2000. v. 8.500. 120 p.
4. OURIQUES, N. D. (Org.) . No fio da navalha. Crítica das reformas neoliberais de FHC. São Paulo: Xamã, 1998. v. 2.000. 280 p.
Capítulos de livros publicados
1. OURIQUES, N. D. . El Brasil en la Nueva Situación Latinoamericana. In: Observatório Latino-Americano. (Org.). La transición

	Inconclusa: Un análisis Crítico del Gobierno de Lula. 1 ed. Florianópolis: CSE, 2006, v. 1, p. 9-13.
2.	OURIQUES, N. D. . A Revolução Democrática Bolivariana- Uma utopia Latino-Americana. In: Nildo Domingos Ouriques. (Org.). Raízes no Libertador: Bolivarianismo e Poder Popular na Venezuela. 2ª ed. Florianópolis: Editora Insular, 2005, v. 1, p. 129-151.
3.	OURIQUES, N. D. . Entre Córdoba e Washington: a disputa pela reforma universitária na América Latina. In: Rampinelli José Waldir; Valdir Alvim; Gilmar Rodriguez. (Org.). Universidade: a democracia ameaçada. 1 ed. São Paulo: Xamã, 2005, v. 1, p. 171-183.
4.	OURIQUES, N. D. . Objetividade e subjetividade em economia. In: Jeanine Nicolazzi Philippi. (Org.). Legalidade & Subjetividade. Florianópolis: Fundação Boiteux, 2002, v. , p. 77-91.
5.	OURIQUES, N. D. . La dependencia tecnológica en el pensamiento latinoamericano. Una agenda para el debate. In: Leonel Corona Trevino. (Org.). Teorías económicas de la innovación tecnológica. Cidade do México: Unam, 2002, v. , p. 181-194.
6.	OURIQUES, N. D. . Estado e Políticas Públicas na América Latina. In: Francis Mary Guimarães Nogueira. (Org.). Estado e Políticas Sociais no Brasil. Cascavel: Edunioeste, 2001, v. , p. 27-44.
7.	OURIQUES, N. D. . Programa de transição do Capitalismo Global ao Novo Projeto Histórico. In: Carlos Frederico Guerreiro; Luiz Ricardo Leitão. (Org.). O novo projeto histórico das maiorias. Rio de Janeiro: Oficina do Autor, 1999, v. , p. 44-54.
8.	OURIQUES, N. D. . A sedução revolucionária e o Plano Real. In: Nildo Ouriques; Waldir Rampinelli. (Org.). No fio da navalha. Crítica das reformas neoliberais de FHC. São Paulo: Xamã, 1998, v. , p. 91-136.
9.	OURIQUES, N. D. . O governo FHC e a consolidação de um núcleo hegemônico no Brasil. In: Jorge Almeida. (Org.). A luta política além do horizonte visível. 1 ed. São Paulo: Fundação Perseu Abramo, 1998, v. , p. 116-123.
10.	OURIQUES, N. D. . Plano Real: estabilização monetária e estratégia recolonizadora. In: Osvaldo Coggiola. (Org.). A crise brasileira e o governo FHC. São Paulo: Xamã, 1997, v. , p. 123-147.
11.	OURIQUES, N. D. . La utopia desarmada: Jorge Castaneda y la izquierda latinoamericana. In: Heinz Dieterich Steffan. (Org.). Neoliberalismo, reforma y revolución en América Latina. Cidade do México: Nuestro Tiempo, 1996, v. , p. 123-168.
12.	OURIQUES, N. D. . Hacia una teoría marxista de la dependencia. In: Ruy Mauro Marini. (Org.). La teoría social latinoamericana. Subdesarrollo y dependencia. Cidade do México: El Caballito, 1994, v. , p. 179-199.
13.	OURIQUES, N. D. ; BERTUSSI, Guadalupe T . Crise et Dilemes des Mouvements Sociaux. In: Centre Tricontinental de Louvain. (Org.). Les Mouvements Sociaux en Amérique Latine. 1 ed. Paris: L'Harmattan, 1994, v. 1, p. 121-142.



Textos em jornais de notícias/revistas

1.	OURIQUES, N. D. . Mylton Severiano entrevista o economista Nildo Ouriques, especialista em política latino-americana.. CAROS AMIGOS, 19 fev. 2007.
2.	OURIQUES, N. D. . Ou inventamos ou erramos. A Notícia, Santa Catarina, p. 02 - 03, 08 dez. 2006.
3.	OURIQUES, N. D. . Um golpe na FAPESC. Boletim da APUFSC, Florianópolis, v. 1, p. 01 - 08, 20 mar. 2006.
4.	OURIQUES, N. D. . O fracasso histórico do PT e o novo radicalismo político. Revista da Adusp, São Paulo, 01 maio 2005.
5.	OURIQUES, N. D. . Entre o medo e a esperança. Limites e possibilidades de um governo popular no Brasil. Crítica Social, Rio de Janeiro, p. 49 - 52, 01 set. 2003.

